
ORIGINALE

i

COMUNE DI RIDERÀ
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 78 del 31/05/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Concessione patrocinio all'A.C.R. Sant'Antonio da
Padova di Ribera per la manifestazione denominata "Festa in Onore
di Sant'Antonio da Padova" da realizzarsi a Ribera dal 7 al 10 giugno
2023. Approvazione schema di patrocinio e contestuale autorizzazione
al legale rappresentante del Comune alla sottoscrizione dello stesso.

L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio, alle ore 17,00 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giimta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 78 del 31/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n" 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Concessione patrocinio all'A.C.R.
Sant'Antonio da Padova di Ribera per la manifestazione denominata "Festa in Onore di
Sant'Antonio da Padova" da realizzarsi a Ribera dal 7 al 10 giugno 2023. Approvazione
schema di patrocinio e contestuale autorizzazione al legale rappresentante del Comune alla
sottoscrizione dello stesso.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 78 del 31/05/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore; 1 ° Inserita nella deliberazione di Giunta

n. 7 del oJ I m. 2023
Proponente :

OGGETTO: Concessione patrocinio airA.C.R. Sant'Antonio da Padova di Ribera per la
manifestazione denominata "Festa in Onore di Sant'Antonio da Padova" da

realizzarsi a Ribera dal 7 al10 giugno 2023. Approvazione schema di patrocinio
e contestuale autorizzazione al legale rappresentante del Comune alla
sottoscrizione dello stesso.

Il sottoscritto Avv. Matteo Ruvolo, Sindaco del Comune di Ribera

Premesso:

Che con nota del 3/5/2023 acquisita al Protocollo Generale di questo Ente al n°7434, l'A.C.R.

Sant'Antonio da Padova con sede in Ribera presso la parrocchia B.M.V. Immacolata di Via Roma
rappresentata dal Sig. Tavormina Francesco ha chiesto il patrocinio per la manifestazione
denominata "Festa in Onore di Sant'Antonio da Padova", in programma a Ribera dal 7 al 10 giugno
2023;

Che l'Iniziativa ha come obiettivo primario quello di rinnovare con fede, preghiera e profonda
devozione una ricorrenza religiosa molto sentita dalla comunità rìberese;
Ritenuto che l'iniziativa è meritevole di attenzione per le finalità innanzi delineati;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 23 del 16/07/2019 con la quale è stato approvato il vigente

Regolamento comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi;
Considerato che il patrocinio comunale è attestazione di apprezzamento, adesione e sostegno a

iniziative ritenute meritevoli per le loro finalità, in quanto conferisce valore di ufficialità alle iniziative
poste in essere ed esplicita un messaggio di forte presenza dell'amministrazione sul territorio;
Ritenuto per quanto sopra concedere il patrocinio comunale all'A.C.R. San'Antonio da Padova con
sede a Ribera che dovrà essere utilizzato esclusivamente per la pubblicizzazione di tale iniziativa;
Evidenziato che il beneficiario del patrocinio resta obbligato al rispetto di ogni requisito imposto
dalla vigente normativa con particolare riguardo in materia di sicurezza e pubblica incolumità
manlevando l'ente da qualsiasi responsabilità e/o azione risarcitoria causata dal mancato rispetto
di quanto sopra ritenendosi estraneo a qualsiasi rapporto instaurato con il beneficiario del
patrocìnio o con eventuali soggetti terzi;

Evidenziato altresì che, per la parte della superficie di suolo pubblico, l'Associazione in parola non

dovrà corrispondere alcun canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di natura
occasionale ai sensi dell'art. 32 del vigente Regolamento comunale adottato con deliberazione del
C.C. n. 25 del 30/04/2021 essendo la manifestazione patrocinata dall'Ente;



Visto lo schema di patrocinio da stipularsi con l'A.C.R. San'Antonio da Padova (ali. A) e

contestualmente autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso in conformità dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere contabile in quanto non prevede

assunzione di impegno spesa;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Vistoli D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Intemi;
Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

PROPONE

Alia Giunta Comunale:

1. Di approvare lo schema di concessione di patrocinio tra il Comune di Ribera e l'A.C.R.
San'Antonio da Padova (ali. A) rappresentata dal Presidente Sig. Tavormina Rosario per la

realizzazione delia manifestazione denominata "Festa in Onore di Sant'Antonio da Padova",

in programma a Ribera dal 7 al 10 giugno 2023 ai sensi del vigente regolamento comunale
per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi approvato con la deliberazione
C.C. n. 23 del 16/07/2019;

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

3. Di concedere all'associazione in parola, per la parte della superficie di suolo pubblico,
l'esenzione dei canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di natura occasionale
ai sensi dell'art. 32 del vigente Regolamento adottato con deliberazione del C.C. n. 25 del
30/04/2021 essendo la manifestazione patrocinata dall'Ente;

4. Di autorizzare il promotore dell'iniziativa ad utilizzare io stemma della Città di Ribera
recante l'indicazione "Con il patrocinio dei Comune di Ribera";

5. Di dare atto:

-  che la concessione dei presente patrocinio non esonera gii organizzatori da alcun obbligo,
previsto da leggi e/o regolamenti, relativo all'esercizio della manifestazione patrocinata;

-  che il beneficiario dei patrocinio resta obbligato ai rispetto di ogni requisito imposto dalla
vigente normativa con particolare riguardo in materia di sicurezza e pubblica incolumità;

-  che il Comune di Ribera si intende sollevato da qualsiasi responsabilità e/o azione
risarcitoria causata dal mancato rispetto di quanto sopra ritenendosi estraneo a qualsiasi
rapporto instaurato con il beneficiario del patrocinio o eventuali soggetti terzi;

-  che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente ad Interim del
1° Settore, posto che la proposta non prevede assunzione di impegno spesa;

6. Pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello "Provvedimenti" sottosezione di secondo livello "Provvedimenti di indirizzo
politico";

7. Dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Sindaco



Js
Comune di Ribcra

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: Concessione patrocinio airA.C.R. Sant'Antonio da Padova di
Ribera per la manifestazione denominata "Festa in Onore di Sant'Antonio da Padova" da
realizzarsi a Ribera dal 7 al 10 giugno 2023. Approvazione schema di patrocinio e contestuale
autorizzazione al legale rappresentante del Comune alla sottoscrizione dello stesso.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. 0, della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, 0. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE ad Interim

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza ^IJ^zlone
amministrativa. j

Ribera

IL DIRIGENT /SET/TORE ad Interim
(dott^#aele Gallo)



CONTRATTO DI CONCESSIONE DI PATROCINIO

L'anno il aiorno del mese di nella casa comunale di Ribera

fd'ora in avanti denominato Entei con sede in Corso Umberto 1° P.l. 00215200841

raooresentato da nella Qualità di all'uoco autorizzato

con delibera di Giunta Comunale n del e rA.C.R. Sant'Antonio da Padova (d'ora

in avanti denominata Associazionel con sede in oresso avente Codice

Fiscale raooresentata dal Sia identificato con carta identità

allenata aali atti;

************

1 ) Il presente contratto ha oer oooetto la concessione del oatrocinio. ai sensi del vioente

recolamento comunale oer la concessione di oatrocini. aoevolazioni e contributi aporovato con

•

delibera di C.C. n. 23 del 16/07/2019. all'Associazione per la realizzazione della

manifestazione denominata " " che si terrà a dal al

2\ L'Ente riconoscendo meritevole l'iniziativa denominata " " concede

all'Associazione oroanizzatrice il patrocinio che dovrà essere utilizzato esclusivamente per la

pubblicizzazione di tale iniziativa rispettando tutte le normative vioenti sovraordinate o oli altri

reaolamenti comunali non espressamente citati nel presente ma comunaue concorrenti:

31 L'Ente autorizza l'Associazione all'uso dello spazio della per

consentire la realizzazione dell'evento. Per la parte della superficie utilizzata l'Associazione

non dovrà corrispondere alcun canone oer l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di natura

occasionale ai sensi dell'art. 32 del vioente Reaolamento adottato con deliberazione del

Consiolio Comunale n. 25 del 30/04/2021 essendo la manifestazione patrocinata dall'Ente.

4) L'Associazione resta obblioata al rispetto di oani reouisito imposto dalla vioente

normativa con particolare riouardo in materia di sicurezza e pubblica incolumità: DUVRI. Piano

di Sicurezza ed Evacuazione (Safetv e Securitv). SCIA nel caso di svoloimento dell'attività



temooranea di somministrazione di aiimenti ed eventuaii orotocoiii anti-covid 19:

5) L'Associazione dovrà farsi carico interamente di orowedere. a orooria cura e soese.

aaii obbiiohi reiativi ai oaoamento della SiAE fse orevistaV dei ounti di allaccio eneraia

elettrica e ouant'aitro necessario:

6) L'Ente si intende sollevato da Qualsiasi resoonsabiiità oer eventuaii danni causati a

oersone e/o cose e dell'azione risarcitoria causata dai mancato rìsoetto di ouanto soora

ritenendosi estraneo a Qualsiasi raoDorto o obbiluazione che si costituisca fra i destinatari

dell'eventuale oatrocinio e/o soaaetti terzi in merito allo svolaimento delle attività oer le auaii

ha concesso il oatrocinio.

7) L'Ente concede all'Associazione l'utilizzo dei ìoqo istituzionale esclusivamente oer le

attività colleoate all'evento " " che dovrà rioortare l'indicazione

"Con il oatrocinio dei Comune di Ribera".

81 Le Darti ai sensi dei Reooiamento fUEI 2016/679 esorimono il consenso ai

trattamento dei dati limitatamente e oer oli scooi necessari alia realizzazione della

manifestazione nei risoetto dei orìncioi di liceità, correttezza e trasoarenza comoreso i'obbliao

di assicurare che eventuaii trattamenti successivi non siano incomoatibiii con le finalità fissate

dalla leaae:

il oresente contratto di concessione di oatrocinio comoosto da una oaoina e ouanto delia

oresente viene ietto, confermato e sottoscritto così come seaue.

Per l'Ente Per l'Associazione

il Sindaco li Presidente



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^ oU
Votazione

Immediata esecutività si

Il Sindaco

latteo Ruvolo)

no

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Settario
(Dottj^oni

.1 Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

ASSESSORE ANZIANO /ìrr • V p IL SEGRElAPaO/jE

■^5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il J 1 NAb.

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì 3 1 NAo. <ì:iQ23
IL SEGRETARIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento lìrmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e nonne collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 0 del 3 1 NAO P02''


